(12) Soto, I. I., p. 194.

(13) ib., p. 196.

(14) *enim positivum est quod humana voluntate et arbitrium ponitur*, ib., p. 194

nitidez del natural y para Soto no hay dudas en su inserción en el positivo:

« Jus gentium et a iure naturali distinguitur et sub iure positivo comprehenditur » (15).

También es unánime su valoración como elemento jurídico de valor supranacional:

« neque (ut reor) discrepantia est inter Christianos atque infideles quoniam ius gentium gentibus cunctis aequale est » (16).

Por último aparece también claro que si se aprecia su diferencia con el Derecho natural, existe y debe subrayarse una conexión entre ambos.

« Dicitur enim ius gentium quicquid mortales ex principiis naturalibus per *modum conclusionis* ratiocinati sunt ».

« Jus enim gentium sic non negatur quodam modo esse naturale, ut tamen censeatur ab illo differre propter illationem; tunc praesertim dum longius conclusio a principiis distat » (17).

El cuadro se cierra con la concepción del Derecho civil que nace, no por vía de conclusión desde principios naturales, como hemos visto con el Derecho de gentes, sino por vía de determinación humana.

« Quicquid vero per *modum determinationis* generis per speciem constitutum est, ius appellatur civile » (18).

El Derecho, ya sea de una otra de las especies señaladas, tiene como objeto la consecución de la justicia.

« Jus autem binariam ... usurpatur; videlicet et pro rationis regula prudentiaeque dictamine, per quam regu-

---

(15) Ib., p. 196.

(16) Ib., p. 289.

(17) Ib., p. 44 y p. 45, respectivamente.

(18) Ib., p. 45.

lam aequitatem iustitiae perpendimus, quales sunt leges: praeterea pro aequitate ipsa quae obiectum est iustitiae, namque quam iustitia in rebus constituit ».

« His ergo prae habitis, ad quaestionem unica conclusione respondetur: Jus est obiectum iustitiae ».

« Jus namque (ut supravisum est) idem est ... quod iustum. Est enim obiectum iustitiae, puta aequitas quam iustitia inter homines constituit » (19).

La división de la justicia, que en Soto sigue los tradicionales caminos de conmutativa y distributiva, nos coloca ante la realidad de que la primera es la que permite conservar la equidad como reguladora de los conflictos de intereses entre particulares.

« est autem in republica in qua iustitia aequitatem constituit, duplex ordo, idemque; particularis ac diversus: videlicet totius ad partes et partium inter se: ergo per illos duos ordines duae etiam Species iustitiae discernuntur. Illa autem quae est totius ad partes, puta quae communia bona civibus bene dispensat, nominatur distributiva; altera vero quae aequitatem servat inter partes, nuncupatur conmutativa; sunt ergo duae distinctae species » (20).